
Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de Setembro de 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ANA CLAUDIA GARCIA DE OLIVEIRA DUARTE, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, lotada no Departamento de
Educação Física e Motricidade Humana desta IFES, no período de 11
a 18/10/2011, para participar do Campeonato Mundial Junior de Raf-
ting 2011, em Pacuare River, Costa Rica, com ônus limitado.

MARIA CRISTINA MOZANER NITZSCHE, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, lotada na Secretaria Geral de
Relações Internacionais desta IFES, no período de 25 a 27/10/2011,
para participar da III Reunião de Responsáveis e Assistentes Ad-
ministrativos do Programa Escala Estudantil da Associação de Uni-
versidades Grupo Montevídeo, em Cidade Leste, Paraguai, com ônus
U F S C a r.

ROBERTA CORNÉLIO FERREIRA NOCELLI, ocupante
do cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de Terapia
Ocupacional desta IFES, no período de 27/10 a 05/11/2011, para
participar do Workshop on Knowledge Management of Pesticides
Risks to Wild Pollinators for Sustainable Production of High-Value
Crops in Brazil and Kenya e do 11th ICPBR Hazards of Pesticides to
Bees, em Wageningen, Holanda, com ônus limitado.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 46, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
Ofício CC/EC 051/2011, de 15/09/2011, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. ELIANE VIVIANI como
Coordenadora do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal
de São Carlos, com Função Gratificada - Nível 2, pelo período de
26/09/2011 à 30/09/2013. Art. 2º - Revogar a Portaria CCET nº
060/2009, de 01/10/2009, designou o Prof. Dr. Guilherme Aris Par-
sekian para a função acima.

PAULO ANTONIO SILVANI CAETANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais, CON-
SIDERANDO a relevância do Encontro acadêmico-científico EU-
ROPALIA; CONSIDERANDO a troca das experiências e aprofun-
damento propiciado pelo debate, para o ensino, a pesquisa e a ex-
tensão da UFS; CONSIDERANDO a Portaria nº 404/09 de 23 de
abril de 2009 do Ministério da Educação; CONSIDERANDO que as
restrições orçamentárias foram flexibilizadas para as universidades
através da Portaria nº 446/2011/MEC de 20 de abril de 2011; CON-
SIDERANDO o parecer do Relator, CONSº JOSÉ MANUEL PINTO
ALVELOS, ao analisar o processo nº 16.076/11-84; CONSIDERAN-
DO ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje
realizada, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Reitor da Uni-
versidade Federal de Sergipe, Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, no período de 03 a 09.10.2011 para participar do Encontro
acadêmico-científico EUROPALIA, na cidade de Bruxelas na Bél-
gica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Presidente

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 1.247 - revogar a Portaria no 1242/2011, de 22 de setembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2011, que trata da concessão de aposentadoria por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a ERLY CARDOSO TEIXEIRA,
matrículas 2353-1/UFV e 0427846-4/SIAPE. (Processo
0 1 2 3 4 1 / 2 0 11 )

No- 1.248 - revogar a Portaria no 1241/2011, de 22 de setembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2011, que trata da concessão de aposentadoria por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a ANTONIO CARVALHO CAM-
POS, matrículas 6530-X/UFV e 0429932-1/SIAPE. (Processo
0 1 2 1 7 3 / 2 0 11 )

No- 1.255 - 1. alterar a aposentadoria do ex-servidor EXPEDITO
TAVARES DOS SANTOS, matrículas 1319-6/UFV e 0430671-9/SIA-
PE, aposentado por tempo de serviço com proventos proporcionais,
conforme Portaria no 0497/1997, de 25 de abril de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de maio de 1997, para aposentadoria
voluntária por tempo de serviço com proventos integrais, alterando o
fundamento legal de artigo 40 (inciso III, alínea "c") da Constituição
Federal e dos artigos 67 e 186 (inciso II, alínea "c") da Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990, para artigo 40 (inciso III, alínea "a") da
Constituição Federal e do artigo 186 (inciso III, alínea "a") com o
artigo 192 (inciso II) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
contar de 1o de setembro de 2006; 2. manter inalteradas as demais
disposições. (Processos 027/1997, 004749/2010, 006463/2011 e
0 1 2 4 6 7 / 2 0 11 )

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011,
resolve

No- 1.249 - autorizar o afastamento, do País, do Professor GUMER-
CINDO SOUZA LIMA, matrículas 7346-6/UFV e 1035674-9/SIAPE,
no período de 21 a 26 de novembro de 2011, incluindo o trânsito,
para participar do XI Congreso Iberoamericano de Extensión Uni-
versitária, em Santa Fé, Argentina, com ônus UFV (passagem aérea,
cinco diárias e taxa de inscrição). (Processo 23114.013009/2011)

No- 1.250 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-
1/SIAPE, no período de 23 a 28 de outubro de 2011, incluindo o
trânsito, para participar com apresentação de trabalho, da XXII Reu-
nión Latinoamericana de Producción Animal, em Montevidéu, Uru-
guai, com ônus CNPq-Grant (passagem aérea, diárias e taxa de ins-
crição). (Processo 23114.013075/2011)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010 e, em cumprimento ao mandado de segurança
proferido nos autos do processo nº 0007821-28.2011.4.01.3000/2º Va-
ra, da Justiça Federal do Acre, resolve:

No- 444 - Tornar sem efeito ato que deu posse ao candidato YURY
JANSEN SOARES SIQUEIRA TORRES, CPF nº 030.047.314-10,
nomeado pela Portaria nº 74, de 15 de março de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 52, de 17 de março de 2011, seção 2,
página 15, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
Classe D, Nível 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, Lotação Cruzeiro do Sul, de acordo com decisão
proferida nos autos do mandado de segurança n° 0007821-
28.2011.4.01.3000/2ª Vara, da Justiça Federal do Acre, tornando vago
o cargo, código de vaga 0839873.

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010 e, em cumprimento ao mandado de segurança
proferido nos autos do processo nº 0007821-28.2011.4.01.3000/2º Va-
ra, da Justiça Federal do Acre, resolve:

No- 445 - Art. 1º - Nomear EMANUELE ELISA HERNANDES,
aprovada no Concurso Público nº 05/IFAC/2010, homologado pelo
Edital Complementar nº 09, de 01/07/2010, publicado no DOU nº
125, de 02/07/2010, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Alimentos, nível D101, do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, Campus Cruzeiro do Sul, código de vaga 0808872.

Art. 2º - De acordo com o proferido nos autos do processo n°
0007821-28.2011.4.01.3000, conceder prazo de 10 dias a contar da
publicação desta, para apresentar os documentos necessários à sua
posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando qualquer disposição
em contrário.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.403, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 136/2011/DGCM/IFAL, de 21.09.2011,
resolve:

Exonerar o servidor FÁBIO SOARES GOMES, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, Matrícula SIAPE nº 1477734,
do cargo de Diretor de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação, código
CD-03, vinculado à Direção Geral Campus Maceió.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS CONJUNTAS DE 15 DE JULHO DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de sua com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 37, de 14 de julho
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de julho de
2009, conjuntamente com o DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO
DO SUL, no uso de sua competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria IFC Nº 430/2010, de 31 de maio de 2010, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de junho de 2010, resolve:

N° 433 - Art. 1º - Dispensar, a partir de 30/06/2010, o servidor
HERLON IRAN ROSA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos
do Campus Rio do Sul, Matrícula nº 1755105, da Função Gratificada
de Chefe do Setor de Eventos, código FG-05, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

N° 434 - Art. 1º - Designar, a partir de 01/07/2010, a servidora
ROSANGELA DOLORES GARZO SCHENEIDER, ocupante do
cargo de Cozinheira do Campus Rio do Sul, Matrícula nº 1207933,
para a Função Gratificada de Chefe do Setor de Eventos, código FG-
05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ANTONIO ALIR DIAS RAITANI JUNIOR
Reitor

Substituto

OSCAR EMÍLIO LUDTKE HARTHMANN
Diretor Geral

PORTARIA CONJUNTA Nº 215, DE 26 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
janeiro de 2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, conjun-
tamente com o DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
CAMBORIÚ, no uso de sua competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 1166/2011, de 15 de agosto de 2011, publicada no
Diário Oficial da União em 16/08/2011, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EDENIR ROGGE, ocupante do
cargo de Bombeiro Hidráulico, Matrícula nº 1159386, para SUBS-
TITUIR o Diretor do Departamento de Produção e Infraestrutura do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, código CD-04, no
período de 12/09/2011 a 25/09/2011.

Art. 2º - Tornar sem efeito, a Portaria Conjunta nº 182/2011,
de 25 de Julho de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLAUDIO ADALBERTO KOLLER
Reitor

AFRÂNIO AUSTREGESILO THIEL
Diretor Geral Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 786, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e, considerando o que consta do Memorando nº
107/2011-IFCE/CS/GDG de 19/09/2011, considerando o que consta
da Portaria nº 665/GR, de 01 de agosto de 2011, resolve:

Art. 1º - Nomear AGAMENON CARNEIRO DA SILVA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 423496, pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, para exercer o Cargo de
Direção como titular da Diretoria do Campus avançado de Uba-
jara/Campus de Sobral - Código CD-04.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-27T05:31:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




